INDICAÇÃO Nº 103/2022

AUTOR: VEREADOR JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de

Paula Dias, Prefeito Municipal, solicitando a instalação de balanço adaptado

para cadeirantes junto aos playgrounds das escolas e praças de nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

O playground inclusivo, assim como o nome

diz, é um espaço dedicado para a inserção de todas as crianças, em especial as com

deficiência ou mobilidade reduzida, para que elas consigam ter convívio social e

possam se divertir da mesma forma que as demais.

O objetivo da instalação do balanço adaptado

é proporcionar inclusão social e acessibilidade ao usuário, gerando

desenvolvimento psicológico e motor às crianças com necessidades especiais. É

importante lembrar que esse balanço, é de uso exclusivo para portadores de

necessidades especiais. Momentos de recreação e brincadeiras fazem parte da vida

escolar de todas as crianças, pois desenvolvem habilidades e garantem a

socialização entre elas. Para os alunos com necessidades especiais, isso não é

diferente.

Por isso, é tão importante investir em um

playground inclusivo nas escolas. Assim, os espaços inclusivos garantem que

todas as crianças irão brincar e se divertir, afinal, são nesses momentos que os

pequenos desenvolvem diversos sentidos e sentimentos, principalmente no

despertar da imaginação, criatividade, curiosidade e respeito ao próximo.

Diante do exposto, estou solicitando de Vossa

Excelência que faça gestões no sentido de instalar balanço adaptado para

cadeirantes junto aos playgrounds das escolas e praças de nossa cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 05 de agosto de 2022.

JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ

            VEREADOR

https://brubrinq.com.br/blog/como-preparar-a-escola-para-a-volta-as-aulas
https://brubrinq.com.br/blog/ajude-a-exercitar-e-estimular-a-criatividade-do-seu-filho